**i** Restituerent. scilicet debitor vectigalis prædictum duplum, id est soluat. & dic, secundum tertium casum, tali seruo qui ministrat ei in illo officio ad exigendum: vt. §. e. l. j. §. familiaris. Accur.

**k** Vel serui. scilicet publicani, non seruientes ei in eo vectigali: alioquin teneretur publicanus in duplum si eos non exhiberet: vt. §. eo. l. j. §. pen.

**l** Prædij. pro quo pendendum erat vectigal.

**m** Dominum. ignorantem: vt. §. e. l. cotem. §. dominus. in fin.

**n** Teneri. ex hoc edicto. Accur.

**o** Concedente. i. remittente. sic. C. de iura. calum. l. ij. in fin.

**p** Recitantur. & postea remittuntur à publicano.

taspherū, foliū barbaricū, costū, costamomū, nardi stachys, cassia turiana, xylocassia, smyrna, amomum, zingiberi, malabathrū, aroma Indicū, chalbane, b laser, alchেলucia, fargogalla, onyx Arabicus, cardamomū, xylocinnamomum, opus byssicū, pelles Babylo-nicæ, pelles Parthicæ, ebur, ferrū Indicū, carpasum, lapis vniuersus, margarita, sardonix, ceraunium, hyacinthus, smaragdus, adamas, sassinus, callainus, beryllus, che-lynix, hopia indica, c vel adserta, meraxa, vestis serica vel subserica, vela tinēta, carbacea, nema sericū, spadones, Indici leones, leznæ, pardi, leopardi, pantheræ, purpura, item marocorū, lana, \* fucus, capilli Indici.

**Si aliquis vecturalis trāsuit eum salmis per vnum territorium, & audito quod in illo itinere erant latrones, intrauit aliud territorium vbi erat soluenda gabella, & non soluit: non tamen debet salma confiscari. Paulus.**

Si propter necessitatem aduersę tēpestatis expositum d onus fuerit: nō debere hoc cōmissio vindicari: diui fratres rescripserunt.

**Licet de rebus quæ portatur, nō debeat solui gabella, debet tamen annunciari gabellariis, & recipi apodissa: aliās confiscantur, sicut si solui debuisset. Paulus.**

Diuis quoq; Pius rescripsit, cum quidā intra legitimā ætatem c esse dicebatur, & vsus sui causa mācipia duxisset, & in sola professione

**q** Commissum. id est pœna amissionis. aliud tamen exercere non prohibetur pro futuro tēpore: vt. §. e. l. licitatio. §. eorum. sed pro præterito tēpore ipse publicanus & eius fideiussores tenentur: vt subiicit. & ad hoc C. de fun. pa. l. ij. li. xj. sed & forte ille cui est remissum, tenetur in subsidium: vt ar. §. de eo per quem fac. erit. l. fi.

**r** Ab heredibus. delinquentis publicani, qui tenebantur in duplum: vt. §. eod. l. licitatio. §. quod illicite. & sic etiam loquitur. §. eo. l. si publicanus. in principi. & l. fraudati. prout est ibi not. secus in re cōmissa in fiscum ob non solutū vectigal: vt. §. eod. l. commissā. & l. cotē. §. illicitarum.

**Declaratur hic qualiter puniatur publican⁹ qui decipit trāscentē. P.**

Diui quoq; b fratres rescripserūt, cum quidā nō per fraudē, sed per errorē in causam commissi incidisset, vt duplo vectigalis cōtenti publicani seruos restituant.

**Ex delicto serui nō positi ad exigendū vectigal, publicanus nō tenetur pœna huius edicti. P. de Ca.**

Magnus + Antoninus rescripsit, si colonus vel serui k domini prædij l ferrum \* illicite in prædio fecerint ignorante domino, nulla pœna dominum m teneri. n

**Remissio publicani excusat quē à pœna. Bartolus.**

Si quis professus apud publicanum fuerit, non tamen vectigal soluerit, hoc concedente o publicano, vt solent facere: diui Seuerus & Antoninus rescripserunt, res in cōmissum nō cadere. Cum enim, inquit, professiones recitatur, p commissum q cessat, cum poterit satisfieri fisco ex bonis publicanorum, vel fideiussorum.

Pœnæ ab heredibus r peti non possunt, si non est quæstio mora viuo eo qui deliquit. & hoc sicut in cæteris pœnis, f ita & in vectigalibus t est. Si quid autē indebitum per errorem u soluentis publicanus accepit, retro eum restituere x oportere diui Seuerus & Antoninus rescripserunt.

**DE DONATIONIBVS. TITVLVS V.**

sequentibus, inter quæ est donatio causa mortis, quæ comparatur legatis: & ideo de ea, & alia quæ fit inter viuos, videamus. A. l. c.

In hac diligenti actionum omnium enarratione, quam in his Pandectis potissimum institui iam ante dixi, non erat omittenda hæc quæ occurrebat inspectio, an ex causa donationis aliqua essent actiones. donatio enim hoc iure conuentio non est, sed acquisitio civilis aut naturalis ex qua de euictione vel de rehibitione nulla est actio, sed neque alia videtur esse. Cæterum ex conuentione adiecta donationi potest esse actio de euictione & prescriptis verbis & vindicatio & condictio ob rem dati, & actio ex stipulatu, & condictio ex lege Cincia vel exceptio. Quod supra legitimum modum facta donatio est. & actio de dolo si forte is qui donauit rem alienam dolo fecerit. Et est proprie donatio, alienatio rei quæ liberalitatis causa fit hac mente vt nullo casu recipiatur. hæc est vera, absoluta, directa donatio. Donatio causa mortis vel sub modo non est proprie donatio, quia accipientem obligat. l. 19. de reb. cre. Cuius.

**D**onationes. ] CASVS. Pluribus modis fieri possunt donationes. & ponit exempla per totam legem. nam cū dono tibi rem hoc animo, vt statim fiat tua, nec vnquā ad me reuertatur: hæc est vera donatio. si autē dono vt tūc fiat tua cum aliquid erit factū: non est proprie donatio, sed sub cōditione donatio est. si autē dono causa mortis, non proprie est donatio. vel si dono vt si Titius non erit consul intra quinquenniū, res reuertatur ad me: non est proprie donatio. Vltimo dicit, si donat sponsus sponsæ: si quidem pure, vera est donatio: nec reuocatur, etiam si non sequatur matrimonium. si vero hac mente donat, vt si matrimonium non sequatur, reperatur: reuocatur donatio condit. non secuta. nec est contrarium priori: quia ibi pura, & eo

\* r essiteret

+ Sed & magis.

\* r fursum.

lib. 47. Burtio tit. i. Harme. lib. 6. titu. r.

† Vide Ruellum de natura stirpiū, & Beroal. in commen. ad Tranquillū, in vita Cæsaris: Alcia. li. prætermis. in dictione, species ad vectigal. pri-nētes. Pium Ant. Bar. in anno ad. ll. ca. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 27. & Nebra. in lexi. iur. ciui. in dictione Bylfinus. nos enim hic literā Florē. omnino expressimus. \* Ocyppum voluit exprimere, de quo Dioleco. cap. 284. ex Hermo. interpretatio-ne. & Hermolaus in corolla. cap. 224. † Adde. l. pe. §. fi. & ibi Bar. §. l. c. et. Bal. in. l. & ita §. i. §. nau. cau. stab. & Ale. i. l. si cū dotem. solu. amat.

animo: hic non eo animo. Franci. Accursius.

**a** Donationes. in genere dicit. sicut enim donantium voluntates diuersæ sunt, ita donationes inter se differunt.

**b** Reuerti. C. de reuoc. dona. l. si. contra. sed illud fit ex potestate legis, non contrahentium. Item cōtra supra si cer. peta. l. si tibi. in fin. sed ibi de æquitate.

**ADDITIONE.** Dic melius, secundū Bar. quōd ibi fuit datio ob causam, quæ est impropria donatio: vt. l. Atrilius. j. e. hæc propria. **b**

**c** Liberalitatem. i. animi voluntatem ab auaritia & aliis vitiis liberam: vt. j. eod. l. donari. & laus inest donanti: vt. j. de verbo. signifi. l. munus propriè. §. j. & hæc propriè dicitur donatio: vt subiicit. & simplex: vt C. de dona. ante nup. l. fin. §. j. in fin. & s. fami. erci. l. si filia. §. si pater. Item absoluta: vt j. titu. j. l. senatus. §. j. & inter viuos: vt instit. eo. §. alia. & omnia hæc verba ponunt quandoque notarij in contractu talis donationis. quandoque tamen quæ non habet liberam cōcessionē, dicitur donatio: sed improprie: vt. s. ad le. Aquil. l. si seruus seruus. §. si oliuā. & j. de re. iur. l. cuius per errorem.

**d** Exerceat. s. donator. Accursius.

**e** Secutum. cuius inuitu donat. M. hoc est ad vtilitatem vel affectionem donātis. & da

exemplū quādo expressè hoc dicitur: vt. j. e. l. hoc iure. §. fin. Item in dote: vt. s. de iur. do. l. sed nisi. Item quando tacite: vt in dona. seu proficuum dantis, sed aliquam apposuit conditionem: vt si nauis ex Asia venerit: Respon. secundum Azo. & Hug. illam esse simplicem & liberam: cum possit fieri donatio pure, & in diem. & sub conditione: vt C. eo. l. donatio.

**f** Fuerit. vt in exemplo. j. statim in fi. huius ver. posito.

**g** Non fuerit. vt si Titius non erit consul intra quinquennium, reddes mihi.

**h** Mortis causa donatio. vt & j. tit. j. l. senatus. §. j. est & aliud exemplum. s. de codic. cau. da. cau. non secu. l. si donaturus. j. & ij. resp. itē aliud. j. e. l. §. si. & ex his pactis tacitis vel expressis oritur actio personalis, aliàs conditio, scilicet ob causam: & actio ex stipulatu, si stipulatio intercessit: vel præscriptis verbis, si solū pactum non rei vindicatio. vt. j. ti. j. l. senatus. §. j. in fi. §. d. l. si donatur. & C. de pac. inter emp. & v. di. qui ea. & C. de iure do. l. etiā. & C. eo. l. legem. f. nisi in casu, fauore alimentorum: vt C. de dona. quæ sub modo. l. j. Item nota quōd ad id quod hic & superiore respō. dicitur, facit quod dicitur de pacto additionis in diem, quod quandoque facit venditionem conditionalem resolui sub cōditione: vt. s. de in diem additione. l. ij. sic & pactum legis commissoriæ facit resolutionem cōditionalē: vt. s. de le. com. l. j. & in illis casibus datur quandoque in rem. nam si dico, sit inempta, datur rei vindi. vt C. de pact. inter emp. & vendi. l. commissoriæ. Si dicam dominium rei ad me venditorem pertinere: nō potest agi rei vin. sed actione ex eo contractu: quia verbum pertinere, latissime patet: vt. j. de verbo. signi. l. verbum pertinere. Et semper in obscuris quod minimum est sequimur: vt. j. de regu. iur. l. semper in ob. & ar. C. de iure do. etiā. & de dona. ante nup. l. sicut. Idem si dicā, res me sequatur: vel mihi restituat: vel ad me reuertatur: vt C. de pac. inter emp. & vendi. l. j. & ij. Argu. contra. j. de dona. cau. mor. l. si mortis causa res.

**i** Propria. id est mera.

**k** Factum. id est liberalitatem.

a] Imò donatio nō est genus, sed verbū multiplex, quod proprie & improprie sumitur.

b] Nec glossa nec Barto. rectè respōdent, nā illa lex ait datio- nem quidē ob causam esse ex sub- lilitate Iuris, sed ex æqui- tate donatio- nem esse. dic- ergo esse qui- dem dona- tionem, sed donationem sub cōditio- ne vt hic. §. r. vt illa lex eiusdem au- ctoris ex hac l. interpreta- tione reci- piat Cōtius.

† Simplicis huius dona- tionis festi- uam & ele- gamentem de- scriptionem vide apud Martialem lib. r. epigrā. in Gargilia- num.

c] rectè Cō- tius.

d] Bar. hic in. 2. col. ver- si. venio ad tertiam par- ticulā: repu- tat istā gloss. valde no. & sing. ad hoc quod dona- tio pura, quæ sub condi- tione est re- soluenda, est propriè do- na. quæ glo. Bar. & sequa- ces in hoc er- rant: quia est de dire- cto contra- tex. Bolo. ad- do qd Bart. est hic viti- tus: nam di- cit, non est propriè do- natio.

e] Idē Barto. Callren & c. sed contra- sentio. Cōt. f] nihil ad re- pertinet.

Minimum in obscuris sequendum est.

**Donatio propria est quæ fit ex liberalitate, & irreuocabiliter: sed quæ fit sub conditione, vel pure, soluenda sub conditione, donatio impropria appellatur. Bar.**

I. IULIANVS libro septimede- cimo Digestorum.

**D**onationes complures sunt. Dat aliquis ea mēte, vt statim velit accipiētis fieri, nec vllō casu ad se reuerti: **b** & propter nullā aliā causam facit, quā vt liberalitatē & munificentiā exerceat. **d** hæc propriè donatio appellatur. Dat aliquis, vt tunc demū accipiētis fiat, cū aliquid secutū fuerit. nō propriè donatio appellabitur: sed totū hoc donatio sub cōditione est. Itē cū quis ea mēte dat, vt statim quidem fiat accipiētis: si tamē aliquid factum fuerit, **f** aut nō fuerit, **s** velit ad se reuerti: nō propriè donatio dicitur, sed totū hoc donatio est quæ sub cōditione soluat: qualis est mortis causa donatio. **h** Igitur cū dicimus inter spōsum & spōsam donationē valere, propriā appellatōne vtimur: & factū demonstramus, quod ab eo proficiscitur, qui liberalitatis gratia aliquid dat, vt confestim faciat

**I** Nec unquam. nam non habet tacitam conditionem si sequatur matrimonium, nisi fuerit expressa: vt hic subiicit: & C. de don. ante nup. si filia. & l. si tibi. & l. si ante. & l. si mater. & l. præsi. & l. cum veterū. in prin. hodie habet, si modo per alterum remanet: vt in. l. cum veterū. & hoc non interueniente osculo. aliàs serua

accipientis, nec vnquā vllō facto ad se reuerti velit. Cū verò dicimus, si hac mente donat sponsus spōsæ, vt nuptiis nō secutis res auferatur, posse repeti: non cōtrarium priori dicimus, sed concedimus inter eas personas fieri donationem eam, quæ sub conditione soluat. **P**